深圳市第七高级中学历史组      主编：黄凌 2021 年 5 月

1

广东新高考新题型备考指导

    说明：根据《中国高考评价体系》以及近期教育部《关于做好 2021 年普通高校招生工作的通知》等

文件精神。高考试题一定会增大探究性，扩大开放性，体现创新性，从独特的角度对学科知识进行多方位、

深层次的考查。笔者依据 2020 年山东新高考试题、2021 年八省联考以及新高考地市的模拟题，整理出新

高考新题型九大设问解题建模指导，希冀对 2021 年高考有所帮助！部分资源借鉴“中学历史教学园地”网

站、《南方凤凰台》教辅等资料，特此说明！

建模一  史料价值类试题

【题型分析】

1. 题型特点：

史料价值，又称史料的学术价值，即历史材料对于历史研究的价值。该题型一般以材料形式出现，给出很

多文物或者史书文献，判断当时历史发生了什么，历史是否真实，难度相对较大，需要具备一定分析能力。

2. 理论及方法介绍：

（1）史料的分类及价值

按史料的表现形式:文献史料、实物史料、口述史料。

文献史料

凡是用文字记载的，包括铭刻、文书、著述等都是文献史料。文献史料浩如烟海，是所有

史料中数量最多的一类。

作用：积极——基本反映当时历史状况，是研究当时社会的重要工具；

局限——具有主观性，时代烙印，需要进行辨别。

实物史料

考古遭迹和进物都属于实物史料，从文字记载的史料扩展到非文字记载的史料，是史学的

一大进展，埃及的金字塔，中国的万里长城都是著名的历史遗迹。

作用：积极——可以填补文献史料空白，证实文献史料真实性；

局限——不系统，不能全面反映时代全貌

口述史料

一当事人叙述的往事回忆，它是一种重要的历史信息来源。口述史料亦称口碑史学。被访

者亲历、亲见、亲闻，即以搜集和使用口头史料来研究历史的一种方法

作用：积极——可以填补文献史料空白；

局限——但受制于采访者的记忆准确性、顾虑和时代的久远，可能存在虚构和主观的成分

   按实用价值划分:一手史料和二手史料，一般而言,一手史料比二手史料可信。

一手史料
即是当事人、采历者直接记录或留下的资料和遗物、遗迹等原始资料。其标志，一是具

有原始性，即史料本身未被加工处理；二是具有直接性，即史料与历史事件有直接关系。

二手史料
不是当时当地亲眼目睹者的直接记载，而是间接得来的有关研究对象的材料。

一手史料经过转抄或编纂，便成为了二手材料。

（2）史料的鉴别与运用

①史料的信度。一般而言，第一手资料的可信度高于第二手资料，实物史料的可信度高于文字史料和口述

史料。文学和艺术作品可以作为史学研究的辅助史料，但因其可信度相对较低，使用时应进行考察和鉴别。

另外，距所要考察的历史对象时间较近的史料相对可信。

深圳市第七高级中学历史组      主编：黄凌 2021 年 5 月

2

②史料的运用。运用史料时，要保持结论的客观性，在史料选择上应坚持的方法或原则：读史证史；“史

论结合” “孤证不立”；“二重证据法”，即考古与文献相结合；原始史料信度较高；大胆质疑、小心求

证等。

【解题建模】

1.问设类型:

(1) 提取材料信息，说明上述材料对研究„„有哪些史料价值。

(2) 根据材料，说明上述材料对研究„„的史料价值。

2.解题步骤：

（1）首先，明确答题格式：

角度 信息提取 史料价值

材料来源 x x

材料内容 x x

（2）其次，填充具体内容：

①材料来源：根据材料出处和史料性质（是实物还是文字，是一手还是二手）判断其史料类型，并分析其

作用。比如一手史料可以作为直接证据，证明该事实的存在；二手史料可以作为一手史料的补充，从更多

角度去了解史实；官方文书、档案可以证明某事件的可信度；日记、书信等可以说从个人角度反映出当时

社会的大环境。

②材料内容：从材料中提取有效信息，并从不同的角度进行分类、归纳和解读，一般需要结合时代背景分

析其作用。比如，具体材料 A，反映了什么，可以用来研究什么。

3.答题模板：

角度 信息提取 史料价值

材料

来源
材料选自

总说：是研究何时何地何事件的（一手、重要）史料，具

有（较高的、一定的）史料价值，（或可与其他材料相互印

证，对于研究何事是一个重要的史料补充）

材料

内容

具体材料 A,反映了 可用于研究  总结：材料从......

和......角度反映了何时何

地何事的状况，是.....的一

个缩影。

具体材料 B,反映了 可用于研究

具体材料 C,反映了 可用于研究

典型例题

 【2020 山东新高考 T18】

一个村支书的工作笔记

（苏寺村是中国北方的一个山区村落。以下内容节选自该村原村党支部书记的工作笔记。）

    81 年 12 月 12 号 1 天

    召开两委扩大会议

会议开始由祁凤元汇报了县委召开农业责任制代表会议和真理问题补课会的精神。赵桂枝传达了公社

党委当前工作安排……

82 年 3 月 23 日 1 天

深圳市第七高级中学历史组      主编：黄凌 2021 年 5 月

3

讨论记录：

……（4）当前几项工作时间如何安排?……2．抓致富：两委队长如何本人富，在（再）代（带）那

（哪）一户的规划搞出来。3．责任制与端正党风……

83 年 3 月 3 日 1 天

召开两委扩大会议

……会议首先由公社武书记讲关于“开展五讲四美三热爱的文明礼貌月”活动的意见和公社安排。大队

如何制定措施。致富户和文明户怎么确定和召开座谈会。

84 年 4 月 12 日半天

召开两委扩大会议

会议由老冯同志传达了“乡党委、乡政府就建村（村民委员会）实施方案”……

讨论记录：（1）建村领导小组怎么成立？组长：张明德；副组长：冯青山；成员：姜合、崔玉海、张

玉林。

    ——摘自华东师范大学中国当代史研究中心《一个村支书的工作笔记》

    提取材料信息，说明上述材料对研究 20 世纪八十年代中国农村改革有哪些史料价值。（14 分）

自主做答：

[审题指导]

本题要求就一名 80 年代村支书的工作笔记展开论述，研究其史料价值。根据材料内容可知，这名村支

书的工作笔记记载了 1981 年 12 月到 1984 年 4 月的部分工作内容，这部分工作记载属于当事人对当时现实

情况的记载，可以用来研究 20 世纪 80 年代我国的农村经济改革，属于最具有史料价值的一手史料。在他

的工作笔记中记载了农业责任制、抓致富、“本人富，在（再）代（带）那（哪）一户的规划搞出来”、

“致富户和文明户怎么确定”等内容，结合所学内容可知这些内容从侧面反映了家庭联产承包责任制和农

村经济体制改革的开展；根据“公社党委”、“乡党委、乡政府就建村（村民委员会）实施方案”可知能

够反映 20 世纪 80 年代农村基层政权建设和基层民主建设的相关概况。根据“真理问题补课”、“端正党

风”、“开展„„文明礼貌月”等内容可知能够反映当时农村改革中党的建设和社会主义文明建设。所以

这个工作笔记本身属于一手史料，其记载的政治、经济、思想等方面的内容可作为研究我国 20 世纪 80 年

代社会改革的文献资料。

[参考答案]

角度 信息提取 史料价值

材料

来源

材料选自一个农村党支部书记的工作笔

记。

村党支部书记是农村基层干部，作为改革的亲历者，

其工作笔记是研究 20 世纪八十年代农村改革的一

手史料。

材料

内容

农业责任制、抓致富、先富带后富、评

选致富户等，反映了农村改革中实行家

庭联产承包责任制、鼓励脱贫致富、重

视经济发展的情况。

可用于研究 20 世纪八十

年代的农村经济体制改

革。

工作笔记从政治、经

济、思想等方面反映了

20 世纪八十年代的农

村改革情况。苏寺村的

深圳市第七高级中学历史组      主编：黄凌 2021 年 5 月

4

公社、大队、乡党委、乡政府、建村等，

反映了撤社建乡、村民自治的情况。

可用于研究 20 世纪八十

年代农村基层政权建设和

基层民主建设。

社会变迁是中国农村

改革的一个缩影。

真理问题补课、端正党风、开展文明礼

貌月活动、评选文明户等，反映了农村

改革中加强党的领导、解放思想、重视

精神文明建设的情况。

可用于研究 20 世纪八十

年代农村改革中党的建设

和社会主义精神文明建

设。

 【2021•广东深圳一模 T17】（14 分）“丝绸之路”是历史上东西方政治、经济和文化交流的桥梁。

阅读材料，完成下列要求。

材料一  关于汉唐丝绸之路研究的史料

（1）根据材料一并结合所学知识，说明上述材料对研究古代丝绸之路的史料价值。（6 分）

自主做答：

 [审题指导]

据图片 3 名字“汉西域诸国图”可知其可用于研究西汉对西域地区的有效管辖情况；也可以从图片 3

的内容出发，用于研究南宋对西北边疆研究、南宋地图绘制技术等。 据图片 4 的名字及其文字内容“„„

汝等应当一心称观音菩萨名号”可知其可用于研究唐朝丝路贸易情况，或佛教传播情况；也可以从图片中

的敦煌莫高窟出发，用于研究敦煌壁画艺术特色。最后综合两则材料，可说明丝绸之路的开辟和发展，促

进了中原与西域地区政治、经济、文化的交流，丰富了汉族和西域各族人民的物质、精神生活；有利于统

一多民族封建国家的巩固和发展。

[参考答案]

图 3（二手史料）可用于研究西汉对西域地区的有效管辖情况；（如回答（一手史料）可用于研究南

宋对西北边疆研究、南宋地图绘制技术等，也可计分）（2分）。

图 4（一手史料）可用于研究敦煌壁画艺术特色（或答（二手史料）可用于研究唐朝丝路贸易情况，

或佛教传播情况。）（2 分）

深圳市第七高级中学历史组      主编：黄凌 2021 年 5 月

5

综合两则史料，可说明丝绸之路的开辟和发展，促进了中原与西域地区政治、经济、文化的交流，丰

富了汉族和西域各族人民的物质、精神生活；有利于统一多民族封建国家的巩固和发展。（2 分）

最新模拟

1. 【2021·广东湛江高三调研 T19】清末民初时期的征婚广告展示了近代思想的进步。阅读材料，完成下

列要求。（12 分）

表 5

征婚广告一 征婚广告二

    访求天下有志女子，其主义如下：一要

天足；二要通晓中西学术门径；三聘娶仪节

悉照文明通例，尽除中国旧有之陋俗。如能

合以上诸格及自愿出嫁，又有完全自主权者，

勿论满汉新旧，贫富贵贱，长幼妍媸（yán chī，

美和丑），均可。

  ——《求偶》，《大公报》1902（7）

    在“高士满”里有一位静淑温柔的姑娘，列入舞女的阵

线，她是初出道的小姐，还没有染上时下欢场女子的坏脾气，

芳名叫罗雯，二九年华，生下来艳丽大方，像一朵刚出水面

的芙蓉，为了生活不得意而货腰度日，近来，她已渐渐地厌

倦这种红灯绿酒夜的伴舞生活，她想最近公开征婚，以便择

一良好的终身伴侣早得归宿，未知谁家好郎君，能有福气去

做这护花使者呢！

    ——《罗雯公开征婚》，《革新》1933（18）

提取表中信息，说明上述材料对研究近代中国西学东渐及社会生活变迁有哪些史料价值。（12 分）

自主做答：

 [参考答案]

角度 信息提取 史料价值

材 料 来 源

（3 分）
材料选自当时的大众传媒报刊

大众传媒作为时代的记录者，刊登的征婚广告是研究思想

观念和社会生活变迁的一手史料

材 料 内 容

（9 分）

广告一中：天足、通晓中西学术、

文明通例、尽除陋俗、有完全自

主权等，反映了近代西学在中国

的传播

可用于研究近代西学东

渐的影响及社会观念、婚

姻习俗的变迁

广告征婚作为西学东渐的产

物，不仅传播了西方的婚姻价

值理念和引发人们对传统婚

姻重新审视，而且也彰显了人

们对健全人格的向往与追求

广告二中：舞女罗雯公开征婚，

采用白话文，对自身职业的认同

等，反映了女性自我意识的觉醒

和社会地位的提高

可用于研究近代西学东

渐下女性意识及地位、传

统婚俗的变迁

两则广告中共同体现出来的对婚

姻自主的追求、对伴侣的要求，

均反映出对传统道德和制度的冲

击

可用于研究近代思想解

放的历程和反封建斗争

的影响

2. 【2021·湖北荆州一模 T18】（14 分）挂甲屯、黑山扈、马连洼、东村是北京郊区的四个村庄，20 世纪

80 年代以来，这四个村庄发生了一些变化。阅读材料，回答问题。

1981 年，挂甲屯生产队共有 143 户，470 人，其中劳动力 302 人，共有耕地 584．2 亩。在生产队劳动

深圳市第七高级中学历史组      主编：黄凌 2021 年 5 月

6

的人数有 177 人，大田劳动者占 71．2%。在社队企业上班和外出就业者有 125 人，占全村劳动力的 41．4%．全

年农业收入占 68．1%，养猪、队办企业和输出劳动力等副业收入占 30．3%。

1985 年挂甲屯村的行政机构更名为“挂甲屯居委会"，其行政归属是海淀区青龙桥街道，马连洼村是

居委会与村委会并存，在城中村中普遍存在村委会与居委会两套管理体制并存的“一村两制”现象。

20 世纪 90 年代后期，这四个村子成为名副其实的城中村。与海淀区科技园中心建设同步，马连洼、

挂甲屯等村成为外来者的安身之所，中关村的上班族、北漂族、考研族成为这里的主要房客，房租成为村

民收入的主要来源。

今天的村民仍将“朝顶进香”作为重要的仪式活动。每年四月初一到十五期间，这一带的花会组织依

然会如期进行，人们开着私家车一路敲锣打鼓赶赴妙峰山，春节期间各村的花会还有“踩街”等活动。

——摘自《当代中国史研究》（2010．6．第 38—45 页）

提取材料信息，说明上述材料对研究 20 世纪 80 年代以来中国乡村政治、经济、社会状况等方面具有

的史料价值。（要求：史论结合，表述清晰。）

自主做答：

 [参考答案]

角度 信息提取 史料价值

材料来源
取材于四个村庄 40 年来发展的经

济数据、行政建设和生活实录

老乡是农村改革的亲历者和参与者，北京郊区的

乡村，是中国城乡发展的区域样本，是中国当代

社会变迁和发展的缩影，具有历史学、社会学和

区域史的研究价值。（3 分）

材料内容

①材料中列举了劳动力结构和收

入结构，其中副业的占比分别是

“41．4%”和“30%”，尤其“房

租”成了主要收入来源

可用来检验家庭联产承包责任制解放了劳动力及

调整产业结构、发展乡镇企业等农村经济体制改

革的积极作用。（3 分）

②材料中提及“科技园”、“房

租”等

可用来解读城市体制改革带动周边城镇化建设，

郊区农村大力发展房屋出租、餐饮、交通等服务

产业以及社会治理改革的状况。（3 分）

③材料中提及“行政机构更名”、

“居委会+村委会”、“一村两

制”、“城中村”

可用来分析农村基层民主制度和城镇化小区建设

等双重作用下的村民自治和居民自治等情况。（3

分）

④材料中提及“进香”、“花会”

可用来研究社会主义新农村建设大潮中的农村文

化建设，涉及在城市化的大背景下如何留住乡愁

的时代课题。（2 分）

3. 【2021·广东广州二模 T18】阅读材料，完成下列要求。（14 分）

    有同学在研究‘“中国近代洋货观”问题时，引用了下列晚清时期的材料：

材料一

《增补都门杂咏〃洋取灯》

深圳市第七高级中学历史组      主编：黄凌 2021 年 5 月

7

纤纤寸木药硝粘，引得灯光胜火镰。

莫怪焠奴夸利用，缘他工省价还廉。

（注：洋取灯即火柴）

   ——《清代北京竹枝词（十三种）》

材料二

    今行于中国者，轮船、枪炮之外，如钟表、音盒、玩好等物皆有损无益者，而华人爱之购之；如电线、

火车、耕织、开矿诸机器，皆有益无损者，而华人恶之。诋之，以故振作难期，漏卮（意为财富外流）莫

塞，识者伤之。

   ——郑观应《易言〃论机器》

材料三

    欲禁民人不用洋货，势所不能，则莫如中国自行筹资，逐一仿造，庶几将中国之货易中国之钱，富者

可便于购求，贫者更开无数谋生之路。按之和约亦所准行。而来华之洋货日稀，即银钱流出日少矣。

  ——据《申报》（1892 年）

（2）你对该同学利用上述材料进行历史研究有何看法？（4 分）

自主做答：

[参考答案]

从史料价值看：该同学注重对一手史料/直接史料的使用，选取了晚清时期时人的记载；史料的可信度

较高，史料价值较大。（每点 2 分，共 4 分）

从史料类型看：竹枝词是文学作品，作为史料使用，必须慎重；学者论述，往往带有个人倾向，受立

场、阶级、时代的影响；报刊具有新闻性和公共性，其内容与它所处的社会紧密相关；都是时人对史事的

文献记载，具有一定的主观性。（每点 2 分，共 4 分）

4. 【2021•广东广州一模 T17】阅读材料，完成下列要求。（14 分）

有同学在学习历史时，看到这样一句话，“芍陂棚传为春秋楚国名相孙叔敖所建。”为求证此事，他查阅到

了以下材料：

材料一  公元 160 年，固始县（离芍陂西北约 150 公里）县今（令）段光立“楚相孙叔敖碑”。碑文记载孙

叔敖兴修水利，“收九泽之利，以殷润国家，家富人喜”。孙叔敖治楚三年，而楚国遂霸。

——据[宋]洪适《隶释》

材料二  楚大夫子思冢在县东山乡西，去县四十里。子思造芍陂。

   ——[三国]刘劭等《皇览》

材料三  （庐江）郡界有楚相孙叔敖所起芍陂稻田，景乃驱率吏民修起芜废，教用犁耕，由是垦辟倍多，

境内丰给。

    ——[南朝]范晔《后汉书〃王景传》

材料四  （芍陂）言楚相孙叔敖所造。

   ——[北魏]郦道元《水经注》

（1）根据材料，能否确证芍陂水利工程为孙叔敖所建，结合所学知识说明理由。（8 分）

自主做答：

深圳市第七高级中学历史组      主编：黄凌 2021 年 5 月

8

 [审题指导]

第一小问能否确证，据材料信息可知不能确证芍陂水利工程为孙叔敖所建。第二小问理由，据材料二

“子思造芍陂”、材料三“郡界有楚相孙叔敖所起芍陂稻田”、材料四“（芍陂）言楚相孙叔敖所造”可

知，关于芍陂修建者，史料前后记载不一致；据材料一“公元 160 年，固始县（离芍陂西北约 150 公里）

县令段光立‘楚相孙叔敖碑’。碑文记载孙叔敖兴修水利”、材料三“郡界有楚相孙叔敖所起芍陂稻田”、

材料四“（芍陂）言楚相孙叔敖所造”可知，孙叔敖修建芍陂的证据不充分，缺乏修建的历史细节作为辅

证；材料一摘自[宋]洪适《隶释》，材料三摘自[南朝]范晔《后汉书•王景传》，材料四摘自[北魏]郦道元

《水经注》，缺乏春秋时期的直接史料证明。

[参考答案]

不能。关于芍陂修建者，史料前后记载不一致；孙叔敖修建芍陂的证据不充分，缺乏修建的历史细节

作为辅证；缺乏春秋时期的直接史料证明。（8 分）